
1 
 

Návrh programu zasedání pastorační rady Římskokatolická farnost u 
kostela sv. Petra a Pavla Praha – Vyšehrad 

 

Konané 20. ledna 2025 

ve farní místnosti (K Rotundě 6, Praha 2 Vyšehrad)  

 
předsedající:  P. Michal Němeček 
  
přítomni:  Petr Kubín, Marek Kettner, Markéta Míková, Adéla Šuchmanová, Lenka Bártlová, 

Jana Maroszová, Ondřej Lebeda, s. Luisa Ščotková,  
 
omluveni:  P. David Vopřada 

 
 

Předložené návrhy k jednání: 
  

1. Vzájemné představení členů rady 
2. Představení farnosti – co se děje, kdo a jak je zaměstnán ve farnosti 
3. Reflexe voleb do pastorační rady na podzim 2024 
4. Impulzy nových členů, jak nasměrovat pastorační práci ve farnosti? 

 
 

Průběh jednání: 
 

1. Vzájemné představení členů rady 
2. Představení farnosti – co se děje, kdo a jak je zaměstnán ve farnosti 

a. Farnost a kapitula – jejich vzájemný vztah (2 ekonomické subjekty) 
b. Farnost a arcibiskupství – finanční odvody, Arcibiskupský fond sv. Vojtěcha, 

donator.cz,  
c. Webové stránky farnosti – viz zápisy předchozí pastorační rady 
d. Rozpočet farnosti (příjmy a výdaje) 
e. Zaměstnanci (varhaníci, katechetka, některé sestry) 
f. Ekonomická rada 
g. Pastorační rada – poradní orgán (viz CIC kán. 536) a stanovy zde. 
h. Duchovní aktivity farnosti 

i. „Dušičky“ (2. 11.) 
ii. Výroba adventních věnců 
iii. Nešpory z první neděle adventní (spolu s kapitulou) 
iv. Modlitba díků a chval 
v. Duchovní obnova (advent; postní doba – 22. 3. 2025) 

i. Další aktivity farnosti 
i. Farní den 
ii. Farní kafe (neděle) 
iii. Scholička – od září 2024, postupně se ale přestala scházet 
iv. Webové stránky 
v. FB, WA 

j. Návštěvnost o nedělích – podle posledních údajů průměrně 140-150 lidí 
3. (Bod nebyl projednán) 
4. Podněty nových členů, jak nasměrovat pastorační práci ve farnosti, diskuze – viz 

níže 
 

https://farnost.kkvys.cz/cs/aktivity/a/ekonomicka-a-pastoracni-rada-farnosti
https://farnost.kkvys.cz/shared/clanky/4379/Stanovy%20pastora%C4%8Dn%C3%ADch%20rad%20Arcidiec%C3%A9ze%20pra%C5%BEsk%C3%A9.pdf


2 
 

Ad 4 
 
O. Michal:  

- Hospodaření farnosti je dlouhodobě v minusu. Jak zvýšit příjmy? 
- Co dál? Úmysl připravit aktivity farnosti pro školní rok 2025/2026. 

 
Volná diskuze s návrhy: 
 
O. Michal – otázka webových stránek a stránky věnované farní a pastorační radě, zda 
ponechat stávající verzi, nebo změnit; zmíněna i již existující verze v AJ a NJ (→ Jana M.) 
 
Prof. Kubín přednesl následující návrhy k liturgii: 

- Používat kadidlo každou neděli 
o Pro: slavnostnost liturgie (v souladu s posláním baziliky minor a kapituly) 
o Proti: kadidlo může dráždit (alergie apod.) 
o Výsledek: stávající praxe 

- Liturgický průvod na Hromnice 
o Pro: liturgické průvody na Květnou neděli, Boží Tělo – bohatá tradice v církvi 
o Proti: délka mše nemusí vyhovovat všem (starší, nemocní a jinak 

znevýhodnění farníci), možná nepřízeň počasí, průvod na Hromnice nebyl 
dosud zvykem; v neděli, kdy by se měl ohlásit, bude chybět jak o. Michal, tak 
navrhovatel pan prof. Kubín, musela by to v rámci ohlášek oznámit s. Luisa 

o Sraz by byl 2. 2. 2025 v 9:00 h před rotundou, v bazilice by bylo otevřeno. 
Průvod by začal požehnáním svíček a poté by se šlo v doprovodu písně. 

o Výsledek: nezdá se, že by se návrh setkal s přijetím předsedajícího a 
ostatních radních → rozhodne se na poradě pracovníků ve středu 22.1.2025 

- Zpívané Pašije – návrh uznán jako umělecky a nábožensky hodnotný, ale náročný 
na provedení a čas, zůstane zachována stávající praxe 

- Zpívané Krédo každou neděli 
o Pro: během zpěvu možná meditace nad jednotlivými články Kréda 
o Proti: délka, ne každý je schopen během zpěvu rozjímat, ne každý chce a 

může zpívat 
o Výsledek: stávající praxe 

- Ministranti – zapojení více malých dětí 
o Adéla Š. – bylo by ale potřeba více rochetek 
o Marek K., Lenka B., Ondřej L.: Jak zapojit více dětí, jak je nalákat, aby šly 

ministrovat? 
 

Lenka B. navrhuje zapojení dětí do liturgie formou četby Písma a zpěvu žalmů 
v bohoslužbě slova, případně také celou bohoslužbu zaměřenou na děti 

- Diskuze: čtení Písma sv. je spíše pro dospělé nebo starší děti (Jana M., o. Michal), 
zpěv žalmů by se musel předem nacvičit → kdo bude s dětmi takto pracovat? 

- Marek K.: jedna mše zaměřená na děti v měsíci (jako v jedné vídeňské farnosti)  
- Ondřej L.: mše zaměřené na děti mívají v některých farnostech například v určitý den 

(např. pátek/neděle) a poté je setkání s dětmi (hry) a v létě tábory (farnost sv. Matěje, 
Praha 6) 

- o. Michal: tato mše by mohla být odrazující pro starší farníky, spíš než to tedy 
zapojení dětí do jednotlivých aktivit, které jsou pro ně vhodné – ministrování, čtení 
proseb… 

- Výsledek: mše zaměřená na děti s vl. texty v neděle ne. Avšak zapojení dětí do mše 
sv. ano. Začít postupně a zjistit, zda by byl zájem. Děti by pro začátek mohly číst 
například přímluvy.  

 
  



3 
 

K dalším společným aktivitám: 
 

- Prof. Kubín s manželkou – „Poznáváme Vyšehrad a okolí“ 
o Návrh naučných akcí, přednášek a setkání, kdysi existoval podobný cyklus 

přednášek na Novém děkanství, návrh obnovit tuto tradici 
o Paní Dr. K. Kubínová – pouť do Emauz a odborná přednáška 
o Přednáška odborníka na téma „král Vratislav“ 
o Výsledek: ano, připravit konkrétní plán na školní rok 2025/2026, vymyslet 

formát setkávání 
- Marek K.: potřeba setkávání s modlitbou, společná setkávání nad Písmem (četba – 

rozhovor / lectio divina – modlitba), po vzoru hodin pro katechumeny; ideálně 
pravidelně (každý týden) v určitou dobu, nejlépe pravidelně, ne nárazově, s nějakým 
dlouhodobým cílem (např. přečíst společně jedno evangelium za rok) 

o O. Michal: kněží na to už nemají kapacity, musel by organizovat někdo 
z farníků  

o → návrh o. Michala vyhlásit od ambonu v neděli a následně by si zájemci 
domluvili setkávání 

o Výsledek: proč ne, když se najde skupina ochotná se takto pravidelně 
scházet a člověk, který by se ujal organizace 

- Adéla Š.: což využít čas v neděli po mši sv. a konat nějakou paralelní akci (myšleno 
i Markem navržené setkávání)?  

o Čas je dobrý pro lid, horší pro sestry (pomoc při křtech a další povinnosti). 
o Otázka místnosti, kde se sejít (farní místnost je tou dobou obsazená). 

- Prof. Kubín: Návrh otevřít a zpřístupnit dětem zahradu u sester v neděli (farní 
kafe), aby měly děti výběh 

o Výsledek: přijato 
- Jana M.: schola pro dospělé, bude opět?  

o Nešlo by se spojit například se scholou na Karlově a zpívat střídavě tam a na 
Vyšehradě? 

o Odpověď: Záležitost je v procesu, rozhodnou možnosti varhaníka. 
 
 
Aktivity pro děti 

- Do této diskuze se zapojili zejména ti z členů pastorační rady, kterých se to týká 
(rodiny s dětmi) 

- Ondřej L. navrhuje společné výlety 
- S. Luisa + o. Michal: katechetka Světlana už dělá výlety pro děti, účastní se i lidé 

mimo vyšehradskou farnost ale lidé z farnosti, kteří o této výuce náboženství nevědí, 
se výletů neúčastní; také organizuje letní tábor v Janských Lázních (přelom července 
a srpna) 

- Marek K.: výlety (pro děti) by měla organizovat farnost 
o Vytvořit styčnou osobu („spojku“) mezi katechetkou a farností, kdo se 

Světlanou bude v kontaktu a organizačně jí pomůže. Výlety by se pak 
ohlašovaly od ambonu. 

- Adéla vysvětluje poměry ve výuce náboženství pro děti – výuka ve formě jednotřídky, 
všechny věkové skupiny společně – větší děti se mohou nudit → otázka Mikuláše 
Kubína z předchozí rady, kam mizí větší děti? 

- O. Michal: Nabídnout dětem 10+ „spolčo“ 
 
 
Komunikace uvnitř rady 

- Založit novou skupinu na WhatsAppu (s tím, že ne každý je takto dostupný). 
 
 



4 
 

Shrnutí: 
Do dubna/května 2025 vypracovat program aktivit na školní rok 20225/2026, aby bylo možné 
před prázdninami zařadit do ohlášek (→ všichni). 
 
Do příště: 

- Zamyslet se nad příjmy farnosti (→ všichni). 
- Upřesnit: 

o Zapojení dětí různého věku do mše sv. – ministranti (rochetky pro děti), 
přímluvy (navrhli Lenka B., Marek K., už se podílí Adéla Š.) 

o Další aktivity pro děti – výlety, „spolčo“ (navrhli Ondřej L., Marek K.) 
o Cyklus přednášek o Vyšehradu a okolí, Emauzy (navrhl prof. Kubín s 

manželkou) 
o Společná setkávání s četbou Písma sv. a modlitbou (navrhl Marek K.) 
o → Co kdo může zajistit, zorganizovat, iniciovat apod.?  

 
 
Příští setkání: pondělí 10. března 2025 19 h ve farní místnosti 
Přespříští setkání: květen 2025 dtto 
 

Zápis: Jana M. 
 
 

Schválil:  M. Němeček 


